Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ČESKÁ ŠKOLA VIOLOVÉ HRY

CZECH SCHOOL VIOLA PLAY

Eva Mokrá

Vedoucí práce: prof. Jiří Tomášek

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ

Hudební výchova — hra na nástroj

2017

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Česká škola violové hry vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. 4. 2017

.....

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof. Jiřímu Tomáškoví za jeho trpělivost, cenné a užitečné rady při vedení mé diplomové práce.

Eva Mokrá

ABSTRAKT

V práci se zabývám violovou hrou v českém prostředí. Svým obsahem navazuji na svou bakalářskou práci. V úvodu shrnuji historii hry na nástroj; dále sleduji vývoj smyčcových kvartet od jejich vzniku – na přelomu 19. a 20. století až dodnes. Analyzuji uměleckou dráhu vybraných kvartet, která jsou charakteristická pro určitou časovou éru. Práce si všímá zejména výrazných českých violistů (Herold, Škampa). V praktické části seznamuji se dvěma současnými osobnostmi violové hry (Doležal, Pěruška) a nabízím srovnání interpretace Dvořákovy skladby v podání tří různých smyčcových kvartet z různých časových ér.

KLÍČOVÁ SLOVA

Violová hra, smyčcové kvarteto, České kvarteto, Ševčíkovo-Lhotského kvarteto, Pražské kvarteto, Ondříčkovo kvarteto, Smetanovo kvarteto, Janáčkovovo kvarteto, Doležalovo kvarteto, Jiří Herold, Milan Škampa, Stamicovo kvarteto, Kvarteto Martinů, Kocianovo kvarteto, Karel Doležal, Jan Pěruška.

ABSTRACT

I focus on viola performances in the Czech surroundings in my thesis. I follow the topic of my Bachelor thesis. I resume the history of the instrument playing in my introduction; then I follow the development to the string quartet from its origin – turn of the 19th and 20th centuries until today. I analyze the artistic career of some chosen quartets, which are characteristic for certain period. I especially take notice of important Czech viola players (Herold, Škampa). I introduce two contemporary figures of the viola play (Doležal, Pěruška) in the practical part and I offer comparison of the interpretations of Dvořák's compositions done by three different string quartets from different periods.

KEYWORDS

Viola play, stringquartet, Czech quartet, Ševčík – Lhotský quartet, Prague quartet, Ondříček quartet, Smetana quartet, Janáček quartet, Doležal quartet, Jiří Herold, Milan Škampa, Stamic quartet, Martinů quartet, Kocian quartet, Karel Doležal, Jan Pěruška.

Obsah

ÚVOD 1
1 Historie violové hry 3
1.1 Smyčcová kvarteta: přelom 19. a 20. století 6
1.1.1 České kvarteto 8
1.1.2 Ševčíkovo-Lhotského kvarteto 12
1.2 Smyčcová kvarteta: první polovina 20. století 14
1.2.1 Pražské kvarteto 15
1.2.2 Ondříčkovo kvarteto 17
1.3 Smyčcová kvarteta: druhá polovina 20. století 18
1.3.1 Smetanovo kvarteto 20
1.3.2 Janáčkovovo kvarteto 22
1.3.3 Doležalovo kvarteto 24
1.4 Významné osobnosti violové hry 20. století 28
1.4.1 Jiří Herold 28
1.4.2 Milan Škampa 32
2 Současnost violové hry 36
2.1 Smyčcová kvarteta 36
2.1.1 Stamicovo kvarteto 37
2.1.2 Kvarteto Martinů 38
2.1.3 Kocianovo kvarteto 38
2.2 Současné osobnosti violové hry 39
3 Komparace Dvořákovy skladby v provedení tří kvartet 42
3.1 Dvořákův Smyčcový kvartet č. 12 „Americký“ 43
3.2 Analýza interpretace hry 45
3.2.1 České kvarteto – předválečné období (J. Herold) 45

3.2.2 Smetanovo kvarteto – poválečné období (M. Škampa) 46
3.2.3 Stamicovo kvarteto - současné období (J. Pěruška) 47
4 Medailon vybraných současných violistů 49
4.1 Karel Doležal..... 50
4.1.1 Osobnost violisty..... 50
4.1.2 Interpretační styl..... 52
4.1.3 Rozhovor s violistou..... 53
4.2 Jan Pěruška 57
4.2.1 Osobnost violisty..... 57
4.2.2 Interpretační styl..... 60
4.2.3 Rozhovor s violistou..... 61
ZÁVĚR..... 65
PŘÍLOHY 67
POUŽITÁ LITERATURA..... 68
INTERNETOVÝ ZDROJ 69

ÚVOD

„Nejdůležitější je poslouchat se navzájem. Mnoho lidí se naučí mluvit, ale nenaučí se poslouchat. Poslouchání druhých je nejdůležitější věcí v životě. A hudba nám říká, jak to dělat.“ (Claudio Abbado, italský dirigent, † 2014)

Pojďme se tedy poslouchat. Někdo nám chtěl hudbou něco sdělit. Toto poselství nedokáže každý dešifrovat. Když se zamyslím, skutečně zamyslím nad tím, co a kdo všechno za skladbou stojí...kdo pár čárek na papíře poskládal tak, aby fungovaly, aby sdělily, aby vysílaly. A kdo těm čárkám vdechnul život, tajemství i překvapení. Pak je tu osobnost hudebníka. Někdo se chopí skladby čistě technicky, jiný skladbu interpretuje zcela osobitě. Styl má jak skladatel, tak interpret. Svoji tvář nastavuje i barva nástroje, další umělecký vstup do harmonie hudby. Rovněž posluchač je individuem, jež je schopen se o chápání pojetí pohádat s jiným člověkem. Zkrátka: celek je tak křehký, složený z mnoha vkladů. Když do sebe jednotlivé části zapadnou, dokážou někoho oslovit a nadchnout, vyvolat názor nebo pocit, evokovat vzletnost nebo zádumčivost, rozčílit nebo vyvolat souznění, rezonanci v duši. A to je umění.

Diplomová práce částečně mapuje historii a současnost českých smyčcových kvartet, ale v podtextu sleduje vývoj violové hry. Smyčcová kvarteta jsou skvělou příležitostí předvést své umění hry na nástroj. Kvarteto je těleso poměrně malé, takže každý nástroj vynikne, musí ladit v dokonalé harmonii zvuků, každá zahraná notička má své místo a poselství. Jakékoliv jednotlivé hudební těleso je originální a maluje jinými odstíny. Stejná skladba vypadá v rukou (a to doslova) různých hudebníků zcela jinak. V tom právě tkví to tajemství. Vnímání je vždy subjektivní. Každý na sebe nechává působit jiné vysílače. Stopy, které na nás zanechávají, pak formují naše chování, emoce i vyšší city. Interpretace hry může být nasátá talentem, drilem, ale i osobními problémy a celkovou životní situací umělce. Velmi zajímavé je také zkoumat pojetí hráčů minulého století, na které působily okolnosti válek, či rozkvět tzv. první republiky a přemýšlet nad vlivy současného světa. Je hudba poznamenána těmito situacemi? U spisovatelů, sochařů či malířů, čili u umělců výtvarných a literárních oborů je to často určující a na první pohled viditelné. Jak je to s hudbou?

Představuji některá významná smyčcová kvarteta 20. století, všímám si zejména umělecké dráhy těchto těles, sleduji práci některých jejich violistů. Nezapomínám ani na violisty současné. Přestože je každý z prezentovaných jmen z jiné časové éry a pohybovali se tudíž mezi rozdílnými kulisami doby, měli něco společného. Milovali hudbu, milovali své kvarteto a milovali hru na violu.

Záměrem práce je zkoumání osobního pojetí hry na violu, což by mohlo být přínosem pro mladé začínající violisty. Ti hledají zdroje, inspiraci, učí se naslouchat, aby mohli být dobrými vysíláči. Dostávám se tak zpět k úvodnímu citátu...

Svou diplomovou prací navazuji na práci bakalářskou, kde jsem vyzdvihla violu jako samostatný sólový nástroj, popsala jsem její historii a vývoj.

V teoretické části vycházím z odborné literatury a dalších dostupných pramenů, které se k problematice váží.

Pro první část své práce jsem vymezila tyto cíle:


[…]


Energii získávám doma. Děti byly a jsou velikou inspirací. Vzpomínám si, že když jsem studoval HAMU (ta tehdy sídlila v Rudolfinu), tak jsem před zkouškou z hlavního oboru šel na pískoviště, které bylo před školou, a tam pozoroval děti. Jejich hravost, uvolněnost a radost z činností jsem se snažil aplikovat na svou hru.

Nyní máme s manželkou doma tři syny, se kterými společně hrajeme komořinu a to je pro mě velký zdroj energie.

Ted' přijde asi nejtěžší a nejtroufalejší část rozhovoru. Mohl byste sám sebe neskromně a pokud možno objektivně charakterizovat jako violistu, jako hudebníka, mistra, jenž se rovněž stává pro někoho vzorem? Co myslíte, že je na Vaší hře jedinečného? Zkuste se pochválit a vyzdvihnout klady a vlastní přínos uměleckému světu.

Tato otázka mě poprvé v životě donutila přemýšlet tímto směrem. Tak tedy: snažím se hrát na violu podle svého nejlepšího svědomí, bez ohledu na to, zda hraji klasiku nebo soudobou hudbu. Příprava musí být perfektní, aby se koncert povedl. Myslím, že jsem provedl asi 80 až 100 nových violových skladeb. Když poslouchám nějakou svou novou nahrávku, tak se mi někdy začne líbit až po několika letech. Jinak vždy slyším nějaké chyby. Charakteristika mé hry je snaha o technickou dokonalost a vřelý projev. Jako pedagog se snažím působit na studenty jako člověk, nikoliv z pozice síly, ale z pozice vědění. Nejsem proti novým přístupům studentů, protože se mi už stalo, že student přišel s řešením, které jsem hledal celý život. Snažím se pomáhat radou i v jejich životních těžkostech. Nevím, jestli jsem pro někoho vzorem, ale chtěl bych, aby o mě řekli – byl to rovný chlap.

Velmi Vám děkuji za čas, který jste věnoval mým otázkám. Mohl byste ještě závěrem zkusit vyvěstit, jak by mohla vypadat Vaše umělecká dráha v budoucnosti? Kam Vaše kroky směřují? Jaká je Vaše meta?

Na tuto otázku Vám odpovím otázkou: víte, kdy se Pán Bůh nejvíce baví? Když si začnete plánovat svou další budoucnost.

ZÁVĚR

Moje práce mapuje českou violovou školu v proměnách času. Navazuje tematikou na bakalářskou práci, ale jde mnohem dál. Sleduje pyramidální větvení violových umělců od samého počátku hry na tento nástroj, sleduje předávání si techniky hry na nástroj i snahy o předání umu osobité interpretace. Zamýšlí se nad vlastním vkladem umělce do celého procesu muzicírování. Obsah práce nemůže samozřejmě směřovat k obecnému resumé, jež by definovalo platná východiska pro dokonalou interpretaci hry. Zajímavé je spíše to hledání takovéto pravdy, lavírování mezi různými názory, naslouchání a pozorování zkušených a uznávaných umělců, jejichž vidění světa a prožitek z pohledů tisíců dychtivých posluchačů utvářelo jejich úhly pohledu. Takové zkušenosti jsou nedefinovatelné a samozřejmě k nezaplacení...

Praktická část se snaží prezentovat současnou situaci v oblasti violové hry. Popisuje činnost uznávaných smyčcových kvartet i sólistů a navazuje tím na předchozí část práce. Předkládá komparaci nahrávek tří smyčcových kvartet, která mistrně ztvárnila Dvořákův Smyčcový kvartet č. 12. Analýza interpretace je navýsost subjektivní, nicméně i toto srovnání může být pro některé hudebníky přínosné.

Velmi zajímavé jsou informace získané pomocí rozhovorů dvou našich předních violistů. Záměrem rozhovoru je nalézat odpovědi týkající se rozdílů v interpretaci hry jednotlivých muzikantů.

Styčné názory Karla Doležala bych shrnula těmito body:

- mladým muzikantům stačí cvičit 2 – 3 hodiny denně, aby měla šanci zapojit se i hlava; po více hodinách hrozí, že se muzikant bude ztrácet a půjde jen o techniku;
- dnešní studenti podceňují domácí přípravu;
- dnešním violistům chybí osobitost ve hře – jdou na to příliš technicky, nečtou „za notami“;
- pokud muzikant z jeviště naváže s posluchačem kontakt, pak „to“ tam je;
- jednotlivé interprety nelze rozeznat pouhým poslechem;
- dřívější generace muzikantů měla osobitý apel;

- hlavní myšlenka hudby je interpretace radosti a štěstí lidem;
- velmi důležité je sloužit hudbě, být pokorným interpretem.

Styčné názory Jana Pěrušky bych shrnula těmito body:

- poslání hudby je duchovní zušlechtování lidí;
- hudba sděluje nejintimnější myšlenky skladatele;
- dnešním mladým muzikantům chybí duchovní ponor a hlubší pochopení díla;
- jednotlivé interprety nelze rozeznat pouhým poslechem (J. P. bezpečně pozná pouze J. Suka);
- zaujmout může interpret osobitým prstokladem, tempová odlišností a barevnou zajímavostí hry;
- interpret by měl mít snahu o technickou dokonalost a současně vřelý projev.

I někteří další současní zralí hráči, kteří se již našli a vědí, že našli svůj úděl (neboť to úděl je), založili či zakládají hudební tělesa, která se musejí v konkurenci prosadit, jako ve kterémkoliv jiném uměleckém směru. Není to jednoduché. Mistrně zahráné skladby nestačí, ačkoliv je tomu podřízeno hodně času, úsilí, chtění, vášně. Umění musí mít něco navíc, nadstavbu, fluidum, které někdy přítomné je, jindy ne. Domnívám se, že každý muzikant si najde svého posluchače a hudba má tedy svůj smysl vždy.
