Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Evy Mokré – Česká škola
violové hry

Vedl jsem Bc. Evu Mokrou v přípravě písemné diplomové práce nazvané Česká

škola violové hry. Historicky zaměřená práce vychází z tradic české houslové školy,
pojednává však o violistech spíše v rámci kvartetní komorní hry, kde bylo jejich hlavní
uplatnění. O starší violové škole máme pouze sporadická slovní vyjádření a skladby
Karla Stamice, prvního sólově koncertujícího violisty. Výuka violové hry sólové začala až
po roce 1950 na Konzervatoři v Praze.

E. Mokrá pracovala samostatně, studovala množství archivních materiálů,
pojednává o mnoha osobnostech, včetně proslulého Českého kvarteta. Aktuálně
připojila rozhovory se svým profesorem Karlem Doležalem a violistou prof. Janem
Pěruškou. Jazykově i formálně diplomová práce splňuje požadovaná kritéria, doporučuji
ji k obhajobě.

Mohl jsem mnoho let sledovat hru a pedagogickou práci řady kolegů violistů.
Navrhuji pro obhajobu diskusi o nejvýznamnějším sólovém violistovi prof. Lubomíru
Malém, Ladislavu Černém a dlouholetém „sóloviolistovi“ České filharmonie prof.
Jaroslavu Motlíkovi.

V Praze dne 17. 5. 2017 prof. Jiří Tomášek